PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНИНСКИЙ РАЙОН»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от__16.02.2017__ № __62__

О внесении изменений в муниципальную

программу «Развитие физической

культуры и спорта в муниципальном

образовании «Краснинский район»

Смоленской области» на 2014-2020 годы

 В соответствии с Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением  Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области  от 28 июля 2015 года №338,  Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

постановляет:

1. Внести изменения  в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании  «Краснинский район» Смоленской области» на 2014-2020 годы, утвержденную  постановлением Администрации муниципального образования  «Краснинский район» Смоленской области от 15.11.2013 года № 516 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования  «Краснинский район» Смоленской области от 28.07.2015г. № 335; от 10.11.2016г. № 521;  от 14.12.2016г. № 591),   изложив в новой редакции  (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

муниципального образования

«Краснинский район»
Смоленской области
                                                                               Г.М. Радченко

Утверждена
 постановлением Администрации
 муниципального образования
 «Краснинский район»
 Смоленской области

от 16.02.2017  № 62
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ  ФИЗИЧЕСКОЙ  КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «КРАСНИНСКИЙ РАЙОН»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ »
на 2014-2020 годы
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта

в муниципальном образовании «Краснинский район»

 Смоленской области»   на 2014 – 2020 годы
	Администратор
	Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	Ответственные исполнители подпрограмм муниципальной программы
	-

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области;

 Отдел образования Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	-

	Цель муниципальной программы
	Популяризация массового спорта и приобщение населения к массовым занятиям физической культурой и спортом.

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- Число человеко-часов пребывания;

- Доля родителей, удовлетворенных  качеством услуги       (число родителей, удовлетворенных качеством услуги / общее число родителей – 100%);

- Доля детей, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы в образовательном учреждении в общей численности детей и молодежи от 5 до 18 лет;

- Доля детей, ставших победителями и призерами региональных, всероссийских и международных мероприятий.

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	1 – й этап: 2014 - 2016 годы;
2 – й этап: 2017 – 2020 годы.

	Объёмы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем финансирования   муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области» на 2014-2020 годы составляет  - по годам:

- 2014 год – 212,4 тыс. рублей;

- 2015 год – 1034,6 тыс. рублей;

- 2016 год – 3762,2 тыс. рублей;
- 2017 год – 300,0 тыс. рублей;
- 2018 год – 200,0 тыс. рублей;
- 2019 год – 200,0 тыс. рублей;
- 2020 год – 200,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- повышение эффективности пропаганды здорового образа жизни, физической культуры и спорта;
- улучшение материально-технической базы для массовых занятий физической культурой и спортом;
- увеличение количества районных спортивных мероприятий среди различных категорий населения и количества их участников;

- комплектование команд Краснинского района и их участие в межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных соревнованиях;

- стабильность состава спортивных команд и секций;

- снижение асоциальных явлений среди детей и подростков

1. Общая характеристика социально-экономической сферы
 реализации муниципальной программы
Физическое и духовное здоровье граждан является одним из важнейших элементов социально-экономического и социально-политического развития общества. Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всего жизненного пути человека.

Также нужно отметить, что в настоящее время не найдено более эффективного средства профилактики наркомании, преступности и асоциального поведения, чем привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом. Данные занятия способствуют укреплению физического, а вместе с ним и духовного здоровья любого человека и общества в целом.

В районе функционирует 41 спортивное сооружение. Ежегодно проводится немало физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий для населения (за 2016 год таких мероприятий проведено 94). Также наши спортсмены принимают участие в областных, Всероссийских и Международных соревнованиях. В районе ежегодно проходят 2 международных спортивных турнира по футболу и волейболу – они уже стали традиционными. Традиционным стал ежегодный туристический слёт подростков и молодёжи «Азимут», год от года набирающий всё большую популярность и собирающий немалое количество участников.

Традиционно высоких результатов добиваются наши спортсмены-гиревики: призовые места в Первенстве г. Смоленска, на Чемпионате России, в Кубке России, в Первенстве Европы.

Для детей, подростков и взрослых работают секции по 8 видам спорта.
Но в данной сфере существует немало проблем, требующих неотложного решения:

 - низкая обеспеченность спортивными сооружениями (около 40% от нормативной потребности);

 - неудовлетворительное состояние многих спортивных сооружений;

- нехватка спортивного инвентаря;

-  небольшой процент охвата населения занятиями физической культурой и спортом (около 19 %);

- недостаточное информирование населения о работе спортивных сооружений, секций, спортивных мероприятиях.
Финансирование в сфере физической культуры и спорта на 1 жителя муниципального образования « Краснинский район» составило: в 2014 году – 17,2 рубля, в 2015 году – 84,36 рубля, в 2016 году – 309,65 рубля, в 2017- 24,70 рублей, в 2018 – 2020 годы - 16,47рублей.
Динамика развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании  «Краснинский район» в период с 2014 года по 2020 год приведена в таблице 1.

                                                                                                        Таблица 1
	№

п/п

	    Наименование показателя
	2014

год
	2015

год
	2016

год
	2017-2020
годы

	1.
	Численность населения МО «Краснинский район», систематически занимающихся физической культурой и спортом
	2235
	2250
	2265
	2280

	2.
	Количество подготовленных спортсменов массовых
	252
	255
	258
	260

	3.
	Количество спортивных сооружений находящихся на территории муниципального образования
	41
	41
	41
	41

В муниципальном образовании «Краснинский район» эксплуатируется 1 стадион, 29 плоскостных спортивных сооружений, 11 спортивных залов. Около 40 процентов указанных сооружений являются нестабильно функционирующими или аварийными.

      Для привлечения к участию в физкультурно-оздоровительных и массовых спортивных мероприятиях молодежи необходимо создать условия для их проведения по месту жительства и отдыха, что подразумевает реконструкцию и строительство современных универсальных спортивных площадок и спортивных городков. Необходимо улучшить информационное освещение и материальное обеспечение массовых спортивных соревнований с целью привлечения к участию в них еще большего числа жителей Краснинского района.
     Однако в настоящее время существует потребность в дополнительном финансировании спорта и в создании современной спортивной материально-технической базы. Данная работа возможна при консолидации усилий всех заинтересованных сторон и выделении средств из бюджетов различных уровней.

       В  муниципальном образовании «Краснинский район» на  стадионе «Восток» действует муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа». В МБУ ДО  «ДЮСШ» работают  спортивно-оздоровительные группы,  группы начальной подготовки, учебно-тренировочные группы, где занимаются 370 воспитанника. Более 60% учащихся принимают участие в муниципальных, зональных, областных, Всероссийских, международных спортивных соревнованиях: областная спартакиада школьников, лыжные гонки, Кросс наций, президентские состязания и другие.
Направления деятельности и численность воспитанников

МБУДО  «ДЮСШ»,  плановые показатели численности обучающихся

	№
	Направление деятельности

	Плановая  численность  обучающихся

	2014 год

	2015 год
	2016 год
	2017-2020 год

	Количество групп
	Число обучаю-

щихся
	Количество групп
	Число обучающихся
	Количество групп
	Число обучающихся
	Количество групп
	Число обучающих
ся

	1
	Спортивно-оздоровительные группы
	13
	181
	12
	198
	13
	191
	12
	181

	2.
	Группы начальной подготовки
	8
	95
	10
	111
	10
	120
	8
	95

	3.
	Учебно-тренировочные группы
	8
	88
	6
	77
	4
	59
	8
	88

	ИТОГО
	29
	364
	28
	386
	27
	370
	28
	364

2. Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Приоритеты региональной государственной политики по реализации областной государственной программы определены в соответствии с:

- Конституцией Российской Федерации;

- Федеральным законом от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и иные федеральные законы;

- Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации; постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации;

- Долгосрочной областной целевой программой «Развитие физической культуры и спорта в Смоленской области на 2013 – 2015 гг.».

Цель программы – популяризация массового спорта и приобщение населения к массовым занятиям физической культурой и спортом.
Показателями эффективности программы будут являться:

- удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, по отношению к численности населения района;

- количество участников спортивных мероприятий;

- обеспеченность спортивными сооружениями и спортивным инвентарем по отношению к нормативной потребности.
Целевые показатели реализации муниципальной программы представлены в приложении №1.

Реализация муниципальной программы осуществляется в 2014-2020 гг.
3. Обобщённая характеристика  подпрограмм, основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы

Подпрограмм в муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области» на 2014-2020 годы не имеется.

В рамках реализации программы запланировано выполнение основных мероприятий:

1. «Вовлечение жителей муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в систематические занятия физической культурой и спортом», которое включает в себя следующее направление расходования:
- развитие физической культуры и спорта:
       2.  «Обеспечение оказания муниципальных услуг по предоставлению дополнительного образования спортивной направленности и спортивной подготовке в муниципальных  учреждениях дополнительного  образования  детей», которое  включает в себя следующее  направление  расходования:

- обеспечение деятельности муниципальных учреждений.

Предусматривается подготовка и проведение спортивно-массовых мероприятий, подготовка спортсменов к участию в областных, всероссийских и международных соревнованиях, работа спортивных секций.

При реализации мероприятий данной программы предполагается:

- увеличение удельного веса населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, по отношению к численности населения района (2014г.-12374чел; 2015г.-12264чел.;2016г.-12145чел.; 2017-2020г.г.-11990чел.)

(в процентах по годам):
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017-2020  годы

	18,1
	18,35
	18,65
	19,02

- увеличение количества участников спортивных мероприятий (человек по годам):
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017-2020

годы

	4625
	4650
	4700
	4750

- увеличение процента обеспеченности спортивными сооружениями и спортивным инвентарем по отношению к нормативной потребности (по годам):

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017-2020  годы

	55,0
	60,0
	65,0
	65,0

 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Объем финансирования   муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Краснинский район» Смоленской области» на 2014-2020 годы по годам составляет:

- 2014 год – 212,4 тыс. рублей;

- 2015 год – 1034,6 тыс. рублей;

- 2016 год – 3762,2 тыс. рублей;

          - 2017 год – 300,0 тыс. рублей;
          - 2018 год – 200,0 тыс. рублей;
          - 2019 год – 200,0 тыс. рублей;
          - 2020 год – 200,0 тыс. рублей.

Источником финансирования муниципальной программы являются средства муниципального бюджета.

5. Основные меры правового регулирования в сфере
 реализации муниципальной программы

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы представлены в таблице.

	№

п/п
	Вид нормативного правового документа
	Основные положения  нормативного правового

документа
	Ответственный исполнитель,   исполнитель
	Ожидаемые сроки принятия   нормативного правового

документа

	1.
	Федеральный закон
	от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»
	-
	-

	2.
	Федеральный закон
	от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	-
	-

	3.
	Постановление Администрации Смоленской области
	от 21.09.2012 г. №688 «Об утверждении Долгосрочной областной целевой программой «Развитие физической культуры и спорта в Смоленской области на 2013 – 2015 гг.».
	-
	-

6. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы
Нормами законодательства применение мер государственного регулирования (налоговых льгот, тарифного и ценового регулирования и иных инструментов) в сфере реализации программы не предусмотрено.
Приложение №1
к муниципальной программе

«Развитие  физической  культуры  и  спорта

а  в  муниципальном  образовании

 «Краснинский  район»  Смоленской  области»
 на 2014-2020 годы

Целевые  показатели  реализации  муниципальной  программы

«Развитие  физической  культуры  и  спорта  в  муниципальном  образовании
 «Краснинский  район»  Смоленской  области» на 2014-2020 годы
	№

п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета  /

Единица измерения

	Базовые

значения

 показателей

по годам
	Планируемые значения

Показателей (на период

реализации районного бюджета)

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018год

	2019-2020 годы

	Муниципальная услуга: Реализация дополнительных общеобразовательных программ в области физической культуры и спорта

	Показатели:

	1.
	Количество человеко-часов
	 (чел. – час)

	71071
	75367
	72243
	72243
	65901
	65901

	Доля родителей, удовлетворенных  качеством услуги       (число родителей, удовлетворенных качеством услуги / общее число родителей – 100%)
	  ( % )
	95
	95
	99
	99
	99
	99

	Доля детей, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы в образовательном учреждении в общей численности детей и молодежи от 5 до 18 лет
	-       ( % )
	25
	30
	100
	100
	100
	100

	Доля детей, ставших победителями и призерами региональных, всероссийских и международных мероприятий
	    ( % )

	22
	26
	20
	20
	19
	19

	 Приложение №2
к муниципальной программе

«Развитие  физической  культуры  и  спорта

а  в  муниципальном  образовании

 «Краснинский  район»  Смоленской  области»
 на 2014-2020 годы

План реализации  муниципальной программы на _2014-2020_годы

 (на очередной финансовый год и плановый период)

«Развитие  физической  культуры  и  спорта  в  муниципальном  образовании «Краснинский  район»  Смоленской  области»
на 2014-2020 годы
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной  программы на отчетный год и плановый период, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	2016 год финансовый год
	2017 год планового периода
	2018 год планового периода
	2016 год финансовый год
	2017 год планового периода
	2018 год планового периода

	Цель муниципальной программы

- популяризация массового спорта и

приобщение населения к массовым

занятиям физической культурой и спортом.

	Муниципальная  программа  «Развитие  физической  культуры  и  спорта  в  муниципальном  образовании «Краснинский  район»  Смоленской  области» на 2014-2020 годы
	Отдел культуры и спорта ;

 Отдел образования
	Бюджет муниципального района
	4262,2
	3762,2
	300,0
	200,0
	х
	х
	х

	Мероприятие  1
 «Вовлечение жителей муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области в систематические занятия физической культурой и спортом»,
	Отдел культуры и спорта ;

	Бюджет муниципального района
	501,5
	161,5
	210,0
	130,0
	х
	х
	х

	Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	3532,2
	3532,2
	-
	-
	х
	х
	х

	Показатели:

	Расхода на развитие физической культуры и спорта.

	Отдел культуры и спорта ;
Администрация муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области

	4033,7
	3693,7
	210,0
	130,0
	х
	х
	х

	Мероприятие  2  «Обеспечение оказания муниципальных услуг по предоставлению дополнительного образования спортивной направленности и спортивной подготовке в муниципальных  учреждениях дополнительного  образования  детей»
	Отдел образования
	Бюджет муниципального района
	228,5
	68,5
	90,0
	70,0
	х
	х
	х

	Показатели :

	Количество человеко-часов
    (чел. – час)
	Отдел образования
	х
	х
	х
	х
	х
	72243
	72243
	65901

	Доля родителей, удовлетворенных  качеством услуги       (число родителей, удовлетворенных качеством услуги / общее число родителей – 100%) –   ( % )

	 Отдел образования
	х
	х
	х
	х
	х
	99
	99
	99

	Доля детей, осваивающих дополнительные общеобразовательные программы в образовательном учреждении в общей численности детей и молодежи от 5 до 18 лет -  ( % )
	Отдел образования
	х
	х
	х
	х
	х
	100
	100
	100

	Доля детей, ставших победителями и призерами региональных, всероссийских и международных мероприятий-(%)

	 Отдел образования
	х
	х
	х
	х
	х
	20
	19
	19

	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений

	Отдел образования
	Бюджет муниципального района
	228,5
	68,5
	90,0
	70,0
	х
	х
	х